
RESPONSABILE DI SERVIZIO n. 388 del 29-08-2022 - COMUNE DI SAN FIOR 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE  

SAN FIOR Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV) 
Tel. 0438/2665 – PEC comune.sanfior.tv@pecveneto.it 

 

UNITÀ LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 388 DEL 29-08-2022 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO SERVIZI PRESSO IL CIMITERO DI SAN FIOR 

CAPOLUOGO. INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, MISURA E CONTABILITÀ, 

COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE. 

 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n.419/2017 è stato affidato allo Studio 

Associato di Architettura ZAMPROGNA E SANTINON con sede in Via Ciro Menotti 34/b a 

Trebaseleghe (PD), l'incarico di redigere il Piano Cimiteriale Comunale aventi i seguenti fini: 

- disporre di uno studio programmatorio per una corretta gestione delle azioni di riorganizzazione 

interna degli spazi disponibili all’interno dei cimiteri comunali;  

- dotarsi di uno strumento di programmazione indispensabile per poter procedere alla individuazione 

e classificazione delle aree all’interno dell’attuale recinto cimiteriale; 

VISTO che da tale studio, da diverse segnalazioni/sollecitazione di utenti, nonché su invito scritto da 

parte dell’ULSS di riferimento nel corso di approvazione di alcuni progetti di sistemazione del 

cimitero al capoluogo, è emersa la necessità di dotare tale sito di un locale bagno/servizio igienico ora 

completamente mancante; 

VISTA pertanto la necessità di individuare un professionista a cui affidare lo studio/progettazione del 

locale bagno all’interno del cimitero al capoluogo; 

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – 

Patrimonio n. 515 del 27-11-2020 è stato aggiornato da ultimo alla data del 30-11-2020, lo stesso 

elenco dei prestatori di servizi di architettura ed ingegneria, soggetti di cui all’articolo 90, lettere d), 

e), f) g) e h) del D. Lgs. 163/2006, ai quali poter conferire incarichi di progettazione, direzione lavori 

ed attività accessorie, ove è iscritto anche lo studio professionale sopra indicato;  

DATO ATTO che il predetto incarico esterno si configura quale “incarico professionale esterno 

soggetto ad I.V.A.”, vista la certificazione (agli atti) ai sensi dell’art. 90 c. 6 del D. Lgs. 163/06 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita: “Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 

dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile 

unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al (presente) codice e, in caso 

di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a)…”; 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 38
8 d

el 
29

-0
8-

20
22

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

lbe
rto

 C
all

eg
ar

i C
.F

. C
LL

LR
T6

6B
06

C9
57

J i
l 2

9-
08

-2
02

2 o
ra

 15
:20

:59



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 388 DEL 29-08-2022 

VISTO l’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, come modificato dal Decreto 

Legge 25.06.2008, n. 112 che disciplina il conferimento degli incarichi esterni; 

VISTO pertanto che si rende necessario affidare la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

lavori, contabilità ad un professionista esterno, come da dettaglio di parcella; 

VISTO l’art. 51, comma 1 lettera a) sub. 2.1) del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in 

L.108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le 

Stazioni appaltanti procedano all’affidamento dei lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura e attività di progettazione di importo inferiore a 139.000 euro mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 

VISTA la Trattativa Diretta n. 3146374 del 04.08.2022 sul Portale MEPA con la quale è stato 

richiesto allo Studio Associato di architettura arch. Ermanno Zamprogna & arch. Marco Santinon con 

sede a Trebaseleghe (PD) di formulare un’offerta economica a ribasso percentuale sull’importo di € 

14.749,44= oltre all’IVA ed oneri; 

VISTO che lo Studio Associato di architettura arch. Ermanno Zamprogna & arch. Marco Santinon ha 

offerto una percentuale di ribasso pari al 40,00% sull’importo di € 14.749,44, pertanto per un importo 

di € 8.849,66 (€ 14.749,44 –40,00%) oltre a INARCASSA 4% sul 50%, CIPAG 5% sul 50%,  IVA al 

22%  rispettivamente di € 398,23 ed € 2.034,54, per un importo totale lordo di € 11.282,43= 

INARCASSA, CIPAG ed IVA al 22%  compresi; 

RITENUTA l’offerta congrua; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2021 di approvazione della Nota di 

Aggiornamento al DUP 2022-2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 23.12.2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 23.12.2021 che assegna ai responsabili le 

risorse finanziarie del Bilancio di Previsione 2022-2024; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 20-12-2021 con il quale è stato nominato il sottoscritto Arch. 

Alberto Callegari quale Responsabile della V^ Unità Organizzativa Lavori pubblici-Patrimonio per 

l’anno 2022; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTI gli art. 163 – commi 1 e 3 – e art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto non abrogato dal D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, allo Studio Associato di architettura arch. Ermanno 

Zamprogna & arch. Marco Santinon con sede a Trebaseleghe (PD), l'incarico di progettazione 

definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità dei REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 38
8 d

el 
29

-0
8-

20
22

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

lbe
rto

 C
all

eg
ar

i C
.F

. C
LL

LR
T6

6B
06

C9
57

J i
l 2

9-
08

-2
02

2 o
ra

 15
:20

:59



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 388 DEL 29-08-2022 

SERVIZI PRESSO IL CIMITERO DI SAN FIOR CAPOLUOGO per l’importo € 11.282,43= 

INARCASSA, CIPAG ed IVA al 22% compresi; 

DI DARE ATTO che: 

 l'oggetto della prestazione è inerente all’incarico di cui in oggetto; 

 la tipologia della prestazione è relativa ad “incarico professionale esterno soggetto ad I.V.A.”; 

 è accertata l’impossibilità oggettiva ad utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 

dell’ente per l’elevato contenuto professionale richiesto; 

 la natura dell’incarico è temporanea ed il carattere della prestazione è d’alta qualificazione; 

 la durata, il luogo, oggetto e il compenso pattuito per la collaborazione sono indicate nella 

presente determinazione e come di seguito evidenziato; 

 le condizioni esecutive saranno disciplinate secondo la convenzione da sottoscrivere tra le 

parti e facente parte della documentazione di cui alla Trattativa Diretta n. 3137541 del 

29.07.2022; 

DI DARE ATTO inoltre di quanto segue: 

 il contratto si considererà stipulato ad avvenuta ricezione da parte degli uffici comunali 

dell’atto di accettazione dell’affidamento, secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 14 del 

D.Lgs. 50/2016, comprendente anche l'impegno al rispetto per l'aggiudicatario di quanto 

previsto dalla L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; l’importo 

delle prestazioni rimane fisso e non modificabile secondo il preventivo in atti salvo 

l’aggiornamento per diverso importo dei lavori progettati e diretti/contabilizzati e qualora 

richiesto; 

 per ogni controversia che dovesse insorgere in ordine al presente contratto sarà competente il 

Foro di Treviso; 

 il professionista/Società dovrà espletare tutte le incombenze previste dall’incarico 

attribuitogli dalla normativa vigente in materia: in particolare è richiesta la presentazione 

della seguente documentazione e/o effettuazione delle prestazioni professionali: Parte II 

Titolo II Capo I e art. 237 del D.P.R. n. 207/2010 e D.M. 07/03/2018, n. 49 come da dettaglio 

di parcella e condizioni di dettaglio riportate in convenzione; 

 i pagamenti saranno effettuati con le seguenti modalità: entro 30 giorni dalla approvazione le 

prestazioni relative al progetto definito esecutivo per la quota parte inerente le prestazioni 

progettuali, in proporzioni all’avanzamento dei lavori fino alla concorrenza del 90% 

dell’importo di  parcella offerto in sede di gara relativamente a Direzione dei lavori 

 saldo dopo approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

 il professionista/Società sia nella fase progettuale che esecutiva dovrà relazionarsi con il RUP 

nominato dell’Amministrazione comunale; 

 la prestazione potrà essere svolta presso la sede dell'affidatario; 

 le vanno correlate alle scadenze fissate dal cronoprogramma relativo all’opera, salvo altri 

termini da concordare con il RUP incaricato dall’Amministrazione; 

 il Comune una volta liquidato il corrispettivo per l’incarico conserva il diritto ad utilizzare in 

modo pieno ed esclusivo gli elaborati, i pareri e quanto altro sia il frutto dell’incarico svolto 

dal professionista. 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 11.282,43= INARCASSA, CIPAG ed IVA al 22%  

compresi, come di seguito riportato: 

 

 

 
 
 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 38
8 d

el 
29

-0
8-

20
22

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

lbe
rto

 C
all

eg
ar

i C
.F

. C
LL

LR
T6

6B
06

C9
57

J i
l 2

9-
08

-2
02

2 o
ra

 15
:20

:59



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 388 DEL 29-08-2022 

Impegno provvisorio N.   388 del 24-08-2022  a Competenza   CIG Z343755E45 

Missione Programma 5° livello 12.09-2.02.01.09.015 Cimiteri 

Capitolo       8950 Articolo     1 CIMITERO SAN FIOR CAPOLUOGO - REALIZZAZIONE BLOCCO SERVIZI 

Causale REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO SERVIZI PRESSO IL CIMITERO DI SAN FIOR 
CAPOLUOGO. INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, MISURA E CONTABILIT, COORDINAMENTO IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE. 

Importo  2022 €. 11.282,43 

Beneficiario      5792   STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA SANTINON E ZAMPROGNA 

 

 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA espresso ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.gs 
267/2000 attestante la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Callegari Alberto 
 
 
 

5^ UNITA’ ORGANIZZATIVA ECONOMICO – FINANZIARIA 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 Ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.gs. 267/2000 si attesta la regolarità contabile del presente atto; 

 Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della spesa 
oggetto del presente provvedimento; 

 Ai sensi dell’art. 9, c. 2 del D.L. 78/2009 convertito con Legge 102/2009 si attesta che il pagamento 
conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 

San Fior,             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Andreetta Edda 
 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 38
8 d

el 
29

-0
8-

20
22

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

lbe
rto

 C
all

eg
ar

i C
.F

. C
LL

LR
T6

6B
06

C9
57

J i
l 2

9-
08

-2
02

2 o
ra

 15
:20

:59



 

COMUNE  

SAN FIOR 
Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV) 

Tel. 0438/2665 – PEC comune.sanfior.tv@pecveneto.it 

 

RESPONSABILE DI SERVIZIO n. 388 del 29-08-2022 - COMUNE DI SAN FIOR 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Certificato di Esecutività e 

Copertura Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE N. 388 del 29-08-2022 
 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO SERVIZI PRESSO IL 

CIMITERO DI SAN FIOR CAPOLUOGO. INCARICO 

PROFESSIONALE RELATIVO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, MISURA E CONTABILITÀ, 

COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE. 

 

CIG Z343755E45 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 Ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.gs. 267/2000 si attesta la regolarità contabile del presente atto; 

 Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della spesa oggetto del 

presente provvedimento; 

 Ai sensi dell’art. 9, c. 2 del D.L. 78/2009 convertito con Legge 102/2009 si attesta che il pagamento 

conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica. 
 

 

 
Impegno N.   419 del 29-08-2022  a Competenza   CIG Z343755E45 

Missione Programma 5° livello 12.09-2.02.01.09.015 Cimiteri 

Capitolo       8950 Articolo     1 CIMITERO SAN FIOR CAPOLUOGO - REALIZZAZIONE BLOCCO SERVIZI 

Causale REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO SERVIZI PRESSO IL CIMITERO DI SAN FIOR 
CAPOLUOGO. INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA, MISURA E CONTABILIT, COORDINAMENTO IN FASE 
DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE. 

Importo  2022 €. 11.282,43 

Beneficiario      5792   STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA SANTINON E ZAMPROGNA 

 

 
 

 

San Fior,  29-08-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Andreetta Edda 
 (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 "CAD") 
 

Vi
sto

 co
nta

bil
e D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 3

88
 de

l 2
9-

08
-2

02
2 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  E
DD

A 
AN

DR
EE

TT
A 

C.
F.

 N
DR

DD
E7

0M
70

Z1
33

T 
il 2

9-
08

-2
02

2 o
ra

 15
:56

:01


